中共福建省委宣传部福建省文艺发展基金项目补助

专项支出绩效评价报告

     根据《福建省财政厅关于开展省直部门2016年度专项支出绩效自评工作的通知》（闽财绩函〔2017〕1号），我部高度重视，组织成立了以单位主要领导为组长、各分管部领导及机关纪委书记为副组长的绩效管理领导小组。下设办公室依托部办公室，成立了以项目承办处室负责人、部办公室会计核算中心财务以及聘请的福建广业会计师事务所人员为成员的绩效评价工作小组，开展福建省文艺发展基金项目补助专项支出绩效评价工作。现将有关情况报告如下：

一、专项支出项目概况

(一)项目单位基本情况
项目单位中共福建省委宣传部文艺处为中共福建省委宣传部内设机构，正处级。主要职能是负责党的文艺方针政策的宣传贯彻，负责对全省文化艺术进行宏观指导、协调和队伍建设方面的业务工作，组织“五个一工程”、“百花文艺奖”的推荐评选工作，对重大文艺项目进行管理，研究、指导文化艺术事业和文化产业的改革、发展，组织、指导、协调全省重大艺术活动和群众文化活动。
(二)项目基本情况
项目立项依据

    根据《福建文艺发展基金项目资助实施办法》（闽委宣联〔2013〕18号）开展工作。
    2、项目涉及的范围及主要内容

为落实党的十八大和十七届六中全会精神，更好地促进福建重大题材文艺创作，推动全省文艺事业繁荣发展，省委宣传部与省财政厅共同设立“福建文艺发展基金”，专项用于扶持全省重大题材文艺创作和省直文化部门文艺创作生产。组织专家进行资助申报项目评审,并对资助项目实施监管。
3、项目总体性目标

促进文艺创作，扶持重点项目，推动文化创新，集聚文化人才，推动福建原创文化艺术事业的繁荣和发展。

二、专项支出项目实施基本情况

（一）项目的组织管理情况

1、项目执行情况

2016年文艺发展基金项目申报数量与往年相比，出现大幅增长，2016年度全省申报文艺发展基金补助项目140个，获得资助项目58个。福建文艺发展基金资助的文艺创作项目大多数正在紧张创作中，部分已经完成。首届海峡两岸儿童戏剧艺术节、“闽台缘”两岸书画交流展等成功举办，丰富了群众的文化生活。《黄道周书法全集》、舞蹈诗《闽地红歌》等正在编辑、编排之中，有望创作出集思想性、艺术性、观赏性于一体的艺术作品。
2、为保障项目实施遵循和制定的管理制度及执行情况
为进一步加强福建省文艺发展基金项目补助专项资金管理，提高资金使用效率，我部严格按照《福建省省级财政专项资金管理办法》、《福建文艺发展基金项目资助实施办法》（闽委宣联〔2013〕18号）的要求，我部与福建省财政厅联合印发了《福建省文艺发展专项资金管理办法》，对专项资金的使用实施管理监管、统筹计划编报等事项，落实福建省文艺发展基金项目补助政策，确保省级专项资金有效利用，促进我省文艺创作，推动福建原创文化艺术事业的繁荣和发展。

（二）项目资金使用情况
根据《福建省财政厅关于提前下达2016年度福建省文艺发展基金项目补助经费通知》（闽财指〔2015〕219号）、《福建省财政厅关于安排2016年度福建省文艺发展基金项目补助经费通知》（闽财指〔2016〕172号）安排福建省文艺发展基金项目补助专项资金1,400.00万元，实际到位资金1,400.00万元，资金到位率100.00%；实际使用资金1,400.00万元，资金使用率100.00%。财务管理情况较好，按照规范的财务管理制度和严格的资金使用流程，并执行有力，做到财会信息真实、全面。
三、专项支出项目绩效分析
（一）项目绩效评价工作开展情况

按照《福建省财政厅关于开展省直部门2016年度专项支出绩效自评工作的通知》（闽财绩函〔2017〕1号）的要求，结合福建省文艺发展基金项目补助的特点，对专项支出绩效评价体系进行完善，开展绩效评价。本次绩效评价采取定量与定性分析相结合，以自我评价为主，采用效果分析法，评价项目的绩效目标完成情况。评价指标体系：投入30分，具体包含：时效情况3分、项目立项12分、资金落实情况15分三项细化评价指标；过程30分，具体包含：业务管理15分、资金使用管理15分两项细化评价指标；产出与效益40分，具体包含：产出数量19分、产出质量9分、社会效益6分、可持续效益3分、服务对象满意度3分五项细化评价指标。

评价小组对照评分标准和绩效分值，对福建省文艺发展基金项目补助专项资金绩效评价三大类一级指标10项二级指标细化的27个三级指标进行了逐项评分，本次评价得分98分（具体详见附表），评价等级为优秀。
（二）项目绩效目标完成情况

 1、绩效目标完成情况：年度绩效目标完成率100.00%，期初绩效目标14个，完成14个。

2、主要社会效益、经济效益和可持续影响等情况

福建文艺发展基金资助文艺创作项目大多数正在紧张创作中，部分已经完成。这些项目大大促进了全省文艺创作，极大推动了福建原创文化文艺事业的繁荣发展。“闽台缘”两岸书画交流展等一大批兼备社会效益和经济效益的文艺作品和活动获得广泛好评，较好地满足人民群众日益增长的精神文化需求，打响了福建文艺品牌。

2016年文艺发展基金资助的部分项目和作品具有较高的观赏性、文艺性和思想性，充分体现了社会主义核心价值体系的要求，具有福建特色、福建风格、福建气派，在全国产生较大影响，在提高人民群众审美情趣、陶冶思想情操、培育文明道德风尚等方面具有示范导向作用。

（三）项目绩效分析

1、投入指标分析（满分30分，得分30分）

（1）项目实施与计划时间差异情况评分：满分3分，得分3分。项目实际实施时间与计划一致。

（2）绩效目标合理性评分：满分3分，得分3分。与项目年度任务相对应，与预算确定项目投资额或资金量相匹配。

（3）绩效指标明确性评分：满分3分，得分3分。绩效指标细化、绩效指标清晰。

（4）绩效目标完成率评分：满分3分，得分3分。该项目本年预算目标数14个，完成14个，完成率为100%。
（5）项目立项规范性评分：满分3分，得分3分。项目立项依据充分，所提交的文件、材料符合相关要求。

（6）成本控制率评分：满分4分，得分4分。该项目本年年末累计支出数1,400.00万元，项目预算数按1,400.00万元，成本控制率100.00%。

（7）资金到位率评分：满分4分，得分4分。该项目实际到位资金1,400.00万元，计划到位资金1,400.00万元，资金到位率100.00%。

（8）资金使用率评分：满分3分，得分3分。该项目实际到位资金1,400.00万元，实际使用资金1,400.00万元，资金使用率100.00%。

（9）财政投入乘数评分：满分4分，得分4分。该项目财政投入乘数达到预期。

 2、过程分析（满分30分，得分28分）

（1）管理制度保障评分：满分5分，得分4分。项目业务管理制度有待完善，扣1分。

（2）制度执行有效性评分：满分5分，得分4分。业务管理制度落实到位并有效执行，但仍有不足，扣1分。

（3）项目质量可控性评分：满分5分，得分5分。制定了项目质量要求或标准并采取了相应的项目质量检查、验收等必需的控制措施或手段。

（4）管理制度健全性评分：满分5分，得分5分。建立预算管理办法，专项资金管理办法。

（5）项目资金安全性评分：满分5分，得分5分。省级财政资金按照预算批复的规定用途使用；不存在挤占、挪用或支出不合规现象。

（6）资使金用合规性评分：满分5分，得分5分。项目资金的使用符合有关专项资金管理办法的规定，资金的拨付有完整的审批程序和手续、项目的重大开支经过评估认证。

3、产出效益指标分析（满分40分，得分40分）

（1）全省项目申报数量评分：满分4分，得分4分。本年绩效目标数110个，实际完成数140个，完成率127.27%。
（2）获得资助项目数量评分：满分4分，得分4分。本年绩效目标数55个，实际完成数58个，完成率105.45%。

（3）项目评审专家评委人数评分：满分4分，得分4分。本年绩效目标数50人，实际完成数50人，完成率100.00%。
（4）突出福建文化特色重点资助项目数评分：满分4分，得分4分。本年绩效目标数6个，实际完成数10个，完成率166.67%。

（5）扶持县区基层文艺发展项目数评分：满分3分，得分3分。本年绩效目标数11个，实际完成数11个，完成率100.00%。

（6）获得资助项目数占申报数比率（%）评分：满分3分，得分3分。本年期初绩效目标为获得资助项目数占申报数比率达35%，实际完成比例为41.43%，完成率118.37%。
（7）重点项目资助金额占比（%）评分：满分3分，得分3分。本年绩效目标数25%，实际完成数56.07%，完成率224.28%。

（8）县区基层项目资助金额占比（%）评分：满分3分，得分3分。本年绩效目标数11%，实际完成数12.14%，完成率110.36%。
 （9）突出福建文化重大特色评分：满分3分，得分3分。打响福建文化品牌,冲刺“五个一工程”奖项。
（10）关注基层文艺发展评分：满分3分，得分3分。服务基层民众，满足基层群众文化需求。

（11）服务基层民众，满足基层群众文化需求评分：满分3分，得分3分。资助扶持更多文艺发展项目，引领文艺创新发展。

（12）获得资助项目单位满意度（%）评分：满分3分，得分3分。

四、存在的问题和改进措施
（一）项目存在的问题

通过对评价指标得分情况及项目实施过程的分析，项目总体情况较好，主要存在以下问题：

项目管理制度不够完善，缺乏具体的、与项目特点相适应的项目管理制度。

项目改进措施

    加强内部控制体系建设，建立和完善适合本单位及本项目的项目管理制度。
改进预算管理、绩效管理的意见和建议

   （一）建议年初制定预算绩效目标时，针对项目的特点进行深入调研，使绩效目标更具有合理性。

   （二）对绩效目标的完成情况加强事中监控，可以考虑按季总结报告绩效目标完成情况，如有偏差应及时制定解决方案，促使绩效目标能顺利完成。

1